
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 237

N. 7 del 24-02-2021

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: SERVIZI VARI DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2021.  AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ALIA SERVIZI
AMBIENTALI SPA CON SEDE A FIRENZE (FI) - CIG Z57308F2CA



Noleggio cassone P.U. 100,00 n. 12 1.200,00

n.

Viaggio P.U. 210,00 n. 2 420,00

Tot. Euro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:
sul territorio comunale opera la società ALIA Servizi Ambientali S.p.A., con sede legale in·
Via Baccio da Montelupo 52 a Firenze (Fi), in qualità di gestore del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, come da concessione affidata dall’Autorità di
Ambito (Ato Toscana Centro) a seguito di procedura ad evidenza pubblica;
il Comune ha necessità di attivare alcuni servizi di tipo igienico ambientale che vanno a·
implementare e completare l’attività offerta nell’ambito della concessione del servizio
integrato di raccolta e smaltimento rifiuti urbani e assimilati, in particolare le seguenti
tipologie:
Servizio di ritiro e smaltimento rifiuti ingombranti presso il Cantiere Comunale posto in-
Via di Norcenni a Figline e necessario a poter smaltire i rifiuti ingombranti prodotti
dalle diverse sedi comunali (CODICE CER 200307 ovvero sedie tavoli, arredi in
genere, ecc.);
Servizio di ritiro e smaltimento rifiuti speciali necessario a poter smaltire i rifiuti-
speciali prodotti dalle diverse sedi comunali (CODICE CER 160213 ovvero TV,
monitor, apparecchi elettronici fuori uso, ecc.) così come altre tipologie di rifiuti di
varia natura prodotti in situazioni specifiche (CODICE CER 160103 pneumatici fuori
uso, 200121 tubi fluorescenti al neon);
Servizio di controllo artropodi infestanti in edifici ed aree pubbliche necessario a poter-
disporre di un pronto intervento per il controllo dei principali insetti ed animali nocivi
presenti in ambito urbano (blatte, vespe, api, formiche, calabroni, zanzare, ecc.);

Rilevato altresì che i servizi sopra descritti non rientrano nella concessione del servizio di
raccolta e smaltimento rifiuti urbani e assimilati, e che è accertata l’oggettiva impossibilità di
svolgere in via diretta, con il personale interno, le attività di cui trattasi;

Dato atto che il responsabile della presente procedura di affidamento (RUP) è il Dott. Agr.
Lorenzo Venturi, referente in materia ambientale del Servizio Pianificazione Urbanistica e
Ambiente;

Dato altresì atto che il RUP ha richiesto, per le motivazioni indicate nell’allegata relazione
tecnica, alla società ALIA Servizi Ambientali S.p.A. la disponibilità a confermare i prezzi
offerti nell’anno 2020 per la prestazione dei servizi di cui sopra;

Considerato che la stima dei costi per i vari servizi è di seguito descritta:

- Servizio di ritiro e smaltimento rifiuti ingombranti

Smaltimento ingombranti Euro/kg 0,29 Kg 6200 1.798,00

VOCE
Consegna cassone

Totale 3.518,00

P.U. 100,00

Iva 22% 773,96

n. 1 100,00
Euro

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: SERVIZI VARI DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2021.  AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ALIA SERVIZI
AMBIENTALI SPA CON SEDE A FIRENZE (FI) - CIG Z57308F2CA



Tot. Complessivo 4.291,96

- Servizio di ritiro e smaltimento rifiuti speciali
VOCE Euro n. Tot. Euro
Sosta carico del mezzo P.U. 80,00 n. 2 160,00

Viaggio P.U. 240,00 n. 2 480,00

Smaltimento rifiuti speciali Euro/kg 0,6 Kg 1000 600,00

Totale 1.240,00

Iva 22% 272,80

Tot. Complessivo 1.512,80

- Servizio di controllo artropodi infestanti in edifici ed aree pubbliche
VOCE Euro n. Tot. Euro
Operatore con automezzo P.O. 60,00 ore 50 3.000,00

Operatore di supporto P.O. 40,00 ore 50 2.000,00

Totale 5.000,00

Iva 22% 1.100,00

Tot. Complessivo 6.100,00

Ritenuto che sulla base di quanto riportato in premessa ed in considerazione del prezzo
offerto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a),
della L. 120/2020, dei servizi igienico ambientali sopra descritti, per l’annualità 2021;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale
obbligo ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Dato atto dell’esito positivo della procedura di affidamento pubblicata sulla piattaforma
telematica della Regione Toscana, START (gara n. 02127/2021) per l’importo a base di gara
pari ad € 9.758,00 al netto IVA di legge;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Atteso che la finalità, l'oggetto del contratto nonché le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel
rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, vengono accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti per la quale questo ufficio
ha avviato le verifiche previste dalle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità della spesa;

Ritenuto di procedere nelle more degli esiti dei controlli dando atto che l’efficacia del
Provvedimento è comunque subordinata all'esito positivo degli stessi e che, in caso di
successivo accertamento di difetto, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione ed alla
risoluzione del contratto, provvedendo al pagamento delle prestazioni già rese con
l’applicazione di una penale in misura pari al 10%;
Dato atto che la spesa complessiva di € 11.904,76 (IVA compresa), trova copertura sul
Bilancio 2021-2023, CO 2021, codice bilancio 09.02-1.03.02.09.012, Int. 3020, art. 17,
segnato “Appalto interventi igienico sanitari”;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna, in caso di aggiudicazione,
a garantire, pena la risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62,
nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Figline e Incisa Valdarno”, approvato con Del. G.C. n. 223 del 17.12.2020. Tali norme,
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del
Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 1 (R.G. 9) del 07.01.2020
con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’Arch. Angela Rosati, fino al 30.09.2022;

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse in capo alla scrivente responsabile del Servizio
Pianificazione urbanistica e Ambiente, individuato quale responsabile del presente atto;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già
approvato con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione
2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI

FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato al presente procedimento è il seguente: Z57308F2CA;

DETERMINA

di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L.1.
120/2020, alla ditta ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA con sede a Firenze (Fi) in via
Baccio da Montelupo 52, C.F. e P.IVA 04855090488 i servizi vari di igiene ambientali,
come descritti in premessa, per l’anno 2021 al corrispettivo di € 7.958,00 al netto I.V.A.
22%;

di dare atto che la spesa complessiva di € 11.904,76 (IVA compresa) trova copertura sul2.
Bilancio 2021-2023, CO 2021, secondo le modalità indicate nella tabella in calce al
presente provvedimento;

di dare atto che:3.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il
CIG assegnato al progetto è il seguente: Z57308F2CA;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’agr. Lorenzo Venturi;

la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)
e dell’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con Del. G.C. n. 223 del 17.12.2020, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai sensi·
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

la stipula del contratto avverrà nel rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016·
mediante apposito scambio di corrispondenza;

si procede nelle more degli esiti dei controlli dando atto che l’efficacia del·
Provvedimento è comunque subordinata all'esito positivo degli stessi e che, in
caso di successivo accertamento di difetto, si procederà alla revoca
dell’aggiudicazione ed alla risoluzione del contratto, provvedendo al pagamento
delle prestazioni già rese con l’applicazione di una penale in misura pari al 10%.

di dare atto inoltre che il presente provvedimento:4.
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, è soggetto agli·
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni “Provvedimenti dei Dirigenti” e
“Bandi di Gara e Contratti”;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Allegati:
- relazione dott. agr. Venturi;

Impegno N.   691 del 24-02-2021 a Competenza   CIG Z57308F2CA

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       3020 / Articolo    17
Appalto interventi igienico sanitari

Causale SERVIZI VARI DI IGIENE AMBIENTALE ANNO 2021. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DI ALIA SERVIZI AMBIENTALI SPA CON SEDE A FIRENZE (FI) - CIG Z57308F2CA

Importo 2021 Euro 11.904,76

Beneficiario     42769  ALIA SERVIZI AMBIENTALI SpA

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 24-02-2021
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.7 del 24-02-2021 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 6


